

Updated Syllabi for Quality Assurance Test 20th FAS, 18th EVS & EVS Evening, 15th NSP and PSSP Post QATs

Class	Subject	Syllabi for QAT	
Class 2	Mathematics	Chapter # 1 to Chapter # 7 complete.	
	General Knowledge	Chapter # 1 to Chapter # 17 complete including exercises and activities	
	English	Grammar Units: Unit 1- 9 of PCTB with Exercises Text Units: Unit 13- 22 of PTB with Exercises and Creative Writing.	
	Urdu	Text	پنجاب کریکولم اینڈ ٹیکسٹ بک بورڈ کی جماعت دوئم کی اردو کی کتاب کے پہلے 20 اسباق بعد نظمیوں (سبق نمبر 1 "آؤ پڑھنا سیکھیں سے لے کر سبق نمبر 20 مرغا اور بیچ تک") تمام مشقی سوالات اور تخلیقی لکھائی۔
			قواعد و انشاء
		Grammar	کلمہ اور ممل، کلمہ اور اس کی اقسام، اور درسی کتاب کی مشق میں سے گرامر سے متعلقہ کوئی بھی سوال۔
			خطوط
			پیارسی کی چھٹی کے لیے درخواست، ضروری کام کے لیے چھٹی کی درخواستیں
	مضامین	میرا گھر، میرا سکول، میری کتاب، میری کرسی، میری میز۔	
	نوٹ: تمام مضامین کے پیپر کا 30 فیصد حصہ غیر نصابی مواد پر مشتمل ہو سکتا ہے جس کا انتخاب پنجاب ٹیکسٹ کی کتاب میں موجود SLO (حاصلاتِ تعلم) اور طے کردہ نصاب میں سے کیا جائے گا۔		
Note: 30% of each subjects' paper will comprise of unseen Questions based on SLOs/themes/ lessons mentioned in the given syllabus and books.			

Class	Subject	Syllabi for QAT
Class 3	Mathematics	Chapter # 1 to Chapter # 7 complete.
	General Knowledge	Chapter # 1 to Chapter # 9 complete including exercises, activities and examples.
	English	Grammar Units: Unit 2- 10 of PTB with Exercises Text Units: Unit 13- 21 of PTB with Exercises and Creative Writing.

Urdu	Grammar	Text	پنجاب کرکولم اینڈ ٹیکسٹ بک بورڈ کی جماعت سوم کی اردو کی کتاب کے پہلے 23 اسباق بمعہ نظئیں (سبق نمبر 1 "آؤ پڑھنا سیکھیں" سے لے کر سبق نمبر 23 "پہاڑا اور گلہری" تک) تمام مشقی سوالات اور تخلیقی لکھائی۔
		قواعد و انشاء	لفظ کی قسمیں، کلمہ کی اقسام، اسم کی قسمیں (اسم صفت اور اسم ضمیر)، تین زمانے اور درسی کتاب کی مشق میں سے گرامر سے متعلقہ کوئی بھی سوال۔
		درخواستیں	شادی میں شرکت کے لیے چھٹی کی درخواست، بیماری کی چھٹی کے لیے درخواست، درخواست برائے حصول سرٹیفیکیٹ، درخواست بنام ہیلتھ آفیسر
		خطوط	والد کے نام خط امتحان میں کامیابی کی اطلاع دینے کے لیے، چچا کے نام خط گھڑی کا تحفہ بھیجنے پر شکریہ ادا کرنے کے لیے، دوست کے نام خط شادی کی دعوت دینے کے لیے، چھوٹے بھائی کے نام خط برے دوستوں کی صحبت سے بچنے اور پڑھائی پر توجہ دینے کی تلقین کرنے کے لیے، والدہ کے نام خط انکی نیہیت دریافت کرنے کے لیے۔
		کہانیاں	اتفاق میں برکت ہے، پیاسا کوا، ایامنداری اچھی صفت ہے، ہمیشہ سچ بولنا چاہیے، لاچ بری بلا ہے، جیسا کرو گے ویسا بھرو گے، غرور کا سر نیچا، احسان کا بدلہ احسان۔
		مضامین	میرا گاؤں، میرا سکول، میرے استاد، گائے، صفائی، ہمارا وطن پاکستان، میرا بہترین دوست، میلا پڑاغاں، ڈاکیا، کمپیوٹر، علم کے فائدے، علامہ اقبال رحمۃ اللہ علیہ، قائد اعظم محمد علی جناح رحمۃ اللہ علیہ۔
		نوٹ: تمام مضامین کے پیپر کا 30 فیصد حصہ غیر نصابی مواد پر مشتمل ہو سکتا ہے جس کا انتخاب پنجاب ٹیکسٹ کی کتاب میں موجود SLO (حاصلاتِ تعلم) اور طے کردہ نصاب میں سے کیا جائے گا۔	
Note: 30% of each subjects' paper will comprise of unseen Questions based on SLOs/themes/ lessons mentioned in the given syllabus and books.			

Class	Subject	Syllabi for QAT
Class 4	Mathematics	Chapter # 1 to Chapter # 7 complete including exercises, definitions and examples.
	Science	Chapter # 1 to Chapter # 7 complete including exercises and examples.
	English	<p>Pre-Pages Section: Lesson no 1 to 9</p> <p>Chapters Section: Lesson no 13 to 23 with Exercises, and all the topics of Grammar included in exercises.</p> <p><u>Seen/unseen Comprehension Passage</u></p> <p><u>Creative Writing</u></p> <p><u>Paragraph Writing</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • Quaid-e-Azam • Allama Muhammad Iqbal • The book • The cap • The cow • My school • My family • My self • My house • Our country <p><u>Application Writing</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • Application for sick leave • Application for an urgent piece of work • Application for fee concession • Application to the Principal for school leaving certificate <p><u>Story Writing</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • The clever crow • The fox and the grapes • Thirsty crow • The dog and his shadow • An old farmer and his sons
	Urdu	<p>پنجاب ٹیکسٹ بک بورڈ سبق نمبر 1 اور پڑھنا سیکھیں تا سبق نمبر 20 احسن کی عید تک</p> <p>بمعہ مشتقی سوالات اور تخلیقی لکھائی۔</p>
	Text	قواعد و انشاء
		اسم صفت، اسم ضمیر، جملہ، کلمہ و ممل، کلے کی اقسام، اسم معرفہ، اسم نکرہ۔

		ہمارے پیارے رسول ﷺ، کمپیوٹر، ڈاکیا، میلا چراغ، میرا بہترین دوست، ورزش کے فائدے، صفائی، ہمارا وطن، میرا استاد، عید الفطر۔	مضامین
		والد کے نام خط لکھیں اور اپنی کامیابی کی اطلاع دیں، والدہ کے نام خط لکھیں اور اپنی صحت کے بارے میں بتائیں، بڑے بھائی کے نام خط لکھیں اور سب گھر والوں کی خیریت بتائیں، ماموں کے نام خط لکھیں اور انکی خیریت دریافت کریں، چھوٹے بھائی کے نام خط لکھیں اور بری صحبت سے بچنے کی تلقین کریں، دوست کے نام خط لکھیں اور بھائی کی شادی میں آنے کی دعوت دیں، چچا کے نام تحفہ ملنے پر شکریہ کا خط لکھیں۔ دوست کے نام خط لکھیں اور اسے پاس ہونے پر مبارک باد دیں۔	خطوط
		لاچ بری بلا ہے، کوشش کرو آخر کامیاب ہو جاؤ گے، اتفاق میں برکت ہے، ایمان داری اچھی صفت ہے، جیسا کرو گے ویسا پھرو گے، جھوٹ کی ہمدردی بڑی اچھی چیز ہے سزا، غرور کا سر نیچا، ہمیشہ سچ بولنا چاہیے۔	کہانیاں
		درخواست برائے رخصت ضروری کام، درخواست برائے رخصت بیماری، درخواست برائے رخصت شرکت شادی، درخواست برائے حصول سرٹیفیکیٹ۔	درخواستیں

نوٹ: تمام مضامین کے پیپر کا 30 فیصد حصہ غیر نصابی مواد پر مشتمل ہو سکتا ہے جس کا انتخاب منجانب ٹیکسٹ کی کتاب میں موجود SLO (حاصلاتِ تعلم) اور طے کردہ نصاب میں سے کیا جائے گا۔

Note: 30% of each subjects' paper will comprise of unseen Questions based on SLOs/themes/ lessons mentioned in the given syllabus and books.

Class	Subject	Syllabi for QAT
Class 5	Mathematics	Chapter # 1 to Chapter # 7 complete including exercises, definitions and examples.
	Science	Chapter # 1 to Chapter # 6 complete including exercises and examples.

	English	<p>Lesson 1- 10 of PTB with Exercises, and all the topics of Grammar included in exercises.</p> <p><u>Seen/Unseen Comprehension Passage</u></p> <p><u>Creative Writing</u></p> <p><u>Paragraph Writing</u></p> <p><u>Essay Writing</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • Quaid-e-Azam • Allama Iqbal • My mother • Our National Flag • Our Country • My Family • My Friend • A visit to the zoo <p><u>Letter Writing</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • Letter to father about success in examination • Letter to uncle thanking him for the gift • Letter to father about mother's illness • Letter to friend to tell him/her about your school • Letter to friend condoling him/her mother's death • Letter to friend for lending his camera • Letter to friend congratulating him/her on his/her success in the examination <p><u>Application Writing</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • Application to principal for attending marriage ceremony of sister • Application to principal of your school for sick leave • Application to principal of your school for urgent work • Application to principal for school leaving certificate • Application to principal for remission of fine <p><u>Story Writing</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • Thirsty crow • The grapes are sour • The dog and its shadow • An old farmer and his sons • A foolish stag • Hare and tortoise • A strange hen
	Urdu	<p>پنجاب ٹیکسٹ بک بورڈ کے پہلے 18 اسباق اور نظمیں بمعہ مشقی سوالات اور تخلیقی لکھائی۔</p> <p>Text</p>

		<p>حرف، لفظ جملہ، کلمہ مہمل، کلمے کی اقسام، اسم کی اقسام، جملے کی قسمیں، اسم صفت، فعل کی اقسام، اسم ضمیر۔</p> <p>- اللہ ایک ہے، حضرت محمد ﷺ، میری پسندیدہ کتاب، علم کے فائدے، قائد اعظم، فائدے، میرا بہترین دوست، میرا وطن، میرا گاؤں، صبح کی سیر، محنت کی عظمت، صفائی، بڑوں کی اطاعت، کمپیوٹر کی اہمیت، ہمارا اسکول۔</p> <p>چچا کے نام خط تحفے کا شکریہ ادا کرنے کے لیے، والد کے نام خط امتحان میں کامیاب ہونے کی اطلاع دینے کے لیے، والدہ کے نام خط بیمار پرسی کے لیے، بڑے بھائی کے نام خط "خیبیت معلوم کرنے کے لیے"، ماموں کے نام خط "خیبیت معلوم کرنے کے لیے" چھوٹے بھائی کے نام خط پڑھائی میں محنت کی تلقین کرنے کے لیے، دوست کے نام خط بڑے بھائی کی شادی میں شمولیت کے لیے، دوست کے نام خط امتحان میں کامیابی پر مبارکباد دینے کے لیے، دوست کے نام خط چھٹیاں گاؤں میں گزارنے کے لیے۔</p> <p>جھوٹ کی سزا، لالچی کتا، دوست وہ جو مصیبت میں کام آئے، انکور کھٹے میں، اتفاق میں برکت ہے، ایمانداری کا صلہ، احسان کا بدلہ احسان۔</p> <p>درخواست برائے فیس معافی، درخواست برائے رخصت بیماری درخواست برائے مدرسہ چھوڑنے کا سرٹیفیکیٹ، درخواست برائے روک تھام وبائی امراض، درخواست برائے رخصت ضروری کام، ہیڈ ماسٹر کے نام درخواست دوبارہ داغے کے لیے۔</p>
<p>نوٹ: تمام مضامین کے پیپر کا 30 فیصد حصہ غیر نصابی مواد پر مشتمل ہو سکتا ہے جس کا انتخاب پنجاب ٹیکسٹ کی کتاب میں موجود SLO (حاصلاتِ تعلم) اور طے کردہ نصاب میں سے کیا جائے گا۔</p> <p>Note: 30% of each subjects' paper will comprise of unseen Questions based on SLOs/themes/ lessons mentioned in the given syllabus and books.</p>		

Class	Subject	Syllabi for QAT
Class 6	Mathematics	Chapter # 1 to Chapter # 9 complete including exercises, theory definitions and examples. Chapter # 10 (Exercise 10.1 Included with examples)
	General Science	Chapter # 1 to Chapter # 9 complete including exercises and examples.
	English	<p>Lesson 1- 10 of PCTB with Exercises, and all the topics of Grammar included in exercises.</p> <p><u>Seen/Unseen Comprehension Passage</u></p> <p><u>Creative Writing</u></p> <p><u>Summary Writing</u></p> <p><u>Letter writing:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • Letter to friend about your activities in school. • Letter to friend thanking him for coming to your birthday party. • Letter to friend telling him about how you spent your summer vacations . • Letter to father telling him about your performance in exams. • Letter to friend telling him about your Eid Millan Party. • Letter to father for money. • Letter to friend congratulating him on his success. • Letter to friend asking him to lend you his camera. <p><u>Essay writing:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • What you did this morning before coming to school • Person you admired in your childhood • What you do in a Park • Land Pollution • The People of Kalash Valley • Night • My Best Teacher • My First Day at School • My Best Friend • My Exams • Sportsmanship • My Favorite Game • The Seasons I like the Most • The Rainbow • How to Polish Shoes • Uses and Benefits of latest inventions <p><u>Story writing:</u></p>

		<ul style="list-style-type: none"> • Greed is a curse. • The grapes are sour. • Nature cannot be changed. • A good beginning makes a good end. • Where there is a will, there is a way. • All that glitters is not gold. <p>Dialogue writing:</p> <ul style="list-style-type: none"> • A dialogue between Student and new Teacher. • A dialogue between Father and Son on throwing litter in a park. • A telephonic dialogue between two friends. • A dialogue between two friends planning to see a show on “Quaid and Our Pakistan”. • A dialogue between two students on guiding the new student about different places in school. • A dialogue between two friends about performance in Class room Test. • A dialogue between Mother and Son on getting ready for school. • A dialogue between two friends about Sports and Games. • A dialogue between two friends about describing a person.
		<p>اردو جماعت ششم، پنجاب ٹیکٹ بک بورڈ، کے پہلے 19 اسباق اور نظمیوں بعد مشقی سوالات اور تخلیقی لکھائی۔</p>
		<p>اسم کی اقسام، اسم معرفہ اور اسم نکرہ کی اقسام، اسم مشتق اور اسمی اقسام، فعل ماضی کی اقسام۔</p>
		<p>اپنے والد صاحب کے نام ایک خط تحریر کریں جس میں ان کو سالگرہ کی مبارک باد دیں۔</p> <p>اپنے بھائی کے نام کتابوں کا وقفہ ملنے پر شکریہ کا ایک خط لکھیں۔</p>
		<p>اپنی والدہ صاحبہ کے نام ایک خط تحریر کریں جس میں ان کی صحت کے بارے میں دریافت کیا گیا ہو۔</p> <p>دوست کے نام خط جس میں امتحان کی کامیابی کی مبارک باد دی گئی ہو۔</p> <p>گھڑی کا وقفہ ملنے پر بچا کے نام شکریہ کا خط۔</p>
Urdu	Grammar	

			رسید بابت وصولی قیمت کمپیوٹر، رسید راہداری، رسید بابت ماہانہ وظیفہ	رسیدیں
			ہیڈ ماسٹر صاحب کے نام درخواست برائے ضروری کام ہیڈ ماسٹر صاحب کے نام درخواست برائے فیس معافی ہیڈ ماسٹر صاحب کے نام درخواست برائے رخصت شمولیت شادی پوسٹ ماسٹر کے نام ڈاکیے کے خلاف شکایت کی درخواست ہیڈ ماسٹر صاحب کے نام درخواست برائے حصول وظیفہ	درخواستیں
		Grammar	ہمارے پیارے رسول صلی اللہ علیہ وسلم، علامہ اقبال رحمۃ اللہ علیہ ، قائد اعظم رحمۃ اللہ علیہ ، پیارا وطن پاکستان، ہمارا سکول، میرا بہترین استاد، وقت کی پابندی، علم کے فائدے، والدین کی خدمت، برسات کا موسم، ماحولیاتی آلودگی، سائنس کے کرشمے۔	مضامین
			سچ کی برکت، خوشامد بری بلا ہے، احسان کا بدلہ احسان، جیسا کرو گے ویسا بھرو گے، اتفاق میں برکت ہے، ایمان داری بہترین حکمت عملی۔	کہانیاں
نوٹ: تمام مضامین کے پیپر کا 30 فیصد حصہ غیر نصابی مواد پر مشتمل ہو سکتا ہے جس کا انتخاب پنجاب ٹیکسٹ کی کتاب میں موجود SLO (ماصلاتِ تعلم) اور طے کردہ نصاب میں سے کیا جائے گا۔				
Note: 30% of each subjects' paper will comprise of unseen Questions based on SLOs/themes/ lessons mentioned in the given syllabus and books.				

Class	Subject	Syllabi for QAT
Class 7	Mathematics	Chapter # 1 to Chapter # 10 complete including all exercises theory, definitions and examples.
	Science	Chapter # 1 to Chapter # 9 complete including exercises and examples
	English	Lesson 1- 11 of PCTB with Exercises, Review Exercise1 and Review Exercise 2 <u>Unseen Comprehension Passage</u> <u>Creative Writing</u> <u>Elements of Story Writing</u> <u>Character Sketch</u> <u>Summary Writing</u>

Application writing:

- Application to headmaster/ headmistress for sick leave.
- Application to headmaster/ headmistress for urgent piece of work.
- Application to headmaster/ headmistress for fee concession.
- Application to headmaster/ headmistress for leave to attend marriage.
- Application to Tehsil Nazim for the cleanliness of your Mohallas.

Story Writing:

- Where there is a will there is a way/ He who seeks, finds
- Greed is a curse
- The grapes are sour
- An oily tongue seldom fails
- Slow and steady wins the race
- Tit for tat
- Do good have good
- Nature cannot be changed

Paragraph writing:

- What you do everyday
- My Village
- Our Festivals
- Rainfall/ A rainy day
- How do I clean my room?
- The game I like the most
- A road side accident
- A visit to a Hospital
- A visit to Murree
- Quaid-i-Azam: Father of Nation
- My Favourite Hobby
- My dream of Life
- My school Library
- Science is a Blessing
- A book fair
- Pakistan's Development in Satellite technology

Dialogue writing:

- Dialogue between two friends about honesty
- Dialogue between two friends about the crop of the year
- Dialogue between two friends about road safety
- Dialogue between two friends on fetching water from well
- Dialogue between two friends Borrowing a camera
- Dialogue between two friends on swimming

		<ul style="list-style-type: none"> • Dialogue between customer and booking clerk of a tourist company • Dialogue between two friends discussing their activities • Dialogue between two friends on Dengue fever • Dialogue between two friends on purchasing bike • Dialogue between two friends on trip to Murree • Dialogue between teacher and student about their Hero in History • Dialogue between two friends on routine without electricity 	
Class 7	Urdu	Text	اردو جماعت ہفتم، پنجاب ٹیکسٹ بک بورڈ، کے پہلے 19 اسباق اور نظمیوں بعد مشقی سوالات اور تخلیقی لکھائی۔
		Grammar	اسم معرفہ اور اسم نکرہ کی اقسام، اسم صفت اور اس کی اقسام، اسم صفت کے درجے، اسم ضمیر، فعل کی اقسام بناوٹ کے لحاظ سے۔
		Grammar	والد کی بیمار پرسی کے لیے دوست کے نام ایک خط - تفریحی سفر پر جانے کے لیے اپنی والدہ صاحبہ سے اجازت لینے کا ایک خط اپنی بہن کے نام ایک خط جس میں اس کی صحت کے بارے میں دریافت کیا گیا ہو۔ موسم گرما کی تعطیلات میں لاہور کی سیر کی دعوت دینے کے لیے دوست کے نام خط۔ صنعتی نمائش دیکھنے کی دعوت دینے کے لیے چھوٹی بہن کے نام خط سکول کی کارکردگی کے بارے میں اپنے دوست کے نام خط۔
		Grammar	سکول چھوڑنے کا سرٹیفکیٹ لینے کے لیے ہیڈ ماسٹر صاحب کے نام درخواست ہیڈ ماسٹر صاحب کے نام درخواست برائے فیس معافی ہیڈ ماسٹر صاحب کے نام درخواست برائے دوبارہ داخلہ محلے کی صفائی کروانے کے لیے یونین کونسل کے ناظم کے نام درخواست

		ہیڈ ماسٹر صاحب کے نام درخواست برائے رخصت شمولیت شادی۔	
		علامہ محمد اقبال رحمۃ اللہ علیہ ، قائد اعظم رحمۃ اللہ علیہ ، پیارا وطن پاکستان ، تندرستی ہزار نعمت ہے ۔ علم کے فائدے ، کرکٹ میچ کا آنکھوں دیکھا حال ، ورزش کے فائدے ، وقت کی پابندی ، استاد کا مقام ، کفایت شعاری ، برسات کا موسم ، صبح کی سیر ، محنت کی عظمت ۔	مضامین
		غور کا سر نیچا ، خوشامد بری بلا ہے ، محنت کا پھل ضرور ملتا ہے ، اتفاق میں برکت ہے ، جھوٹ کا ایغام برا ہوتا ہے ، جیسا کرو گے ویسا بھرو گے ، سچ میں برکت ۔	کہانیاں

نوٹ: تمام مضامین کے پیپر کا 30 فیصد حصہ غیر نصابی مواد پر مشتمل ہو سکتا ہے جس کا انتخاب منجانب ٹیکسٹ کی کتاب میں موجود SLO (حاصلاتِ تعلم) اور طے کردہ نصاب میں سے کیا جائے گا۔

Note: 30% of each subjects' paper will comprise of unseen Questions based on SLOs/themes/ lessons mentioned in the given syllabus and books.

Class	Subject	Syllabi for QAT
Class 8	Mathematics	Chapter # 1 to Chapter # 9 complete including exercises, theory definitions and examples
	Science	Chapter # 1 to Chapter # 9 complete including exercises and examples
	English	Lesson 1- 10 of PCTB with Exercises and Review Exercise 1 and 2. <u>Unseen Comprehension Passage</u> <u>Creative Writing</u> <u>Character Sketches</u> <u>Note of Thanks</u> <u>Central Idea of Poems</u> <u>Summary Writing (Poems/ Lessons)</u> <u>Elements of Story Writing</u> <u>Story Writing</u> <ul style="list-style-type: none"> • Where there is a will, there is a way/He who seeks finds. • Greed is a curse. • The Grapes are sour.

		<ul style="list-style-type: none"> • Don't be fooled by flattering. • Slow and steady wins the race. • All that glitters is not Gold • The Wolf and the Lamb. • Union is strength. • A friend in need is a friend indeed. • Honesty is the Best Policy. <p><u>Paragraph Writing:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • Journey by bus / A Railway Journey/ Journey by train • Visit to a Park • Prayer to Allah • Puppet Show/ Magic Show • A morning walk • Importance of Justice • Uses and abuses of mobile phone • An Accident • The Holy Prophet Muhammad ﷺ • Quaid-e- Azam • Allama Iqbal • The Life of a Policeman • A visit to the Zoo • Sports and Games • My Father <p><u>Letter Writing:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • Letter to friend telling him about exhibition held in school • Letter to father asking for money • Letter to father/ mother telling him/ her about your progress in studies • Letter to father telling him about your mother's illness • Letter to uncle thanking him for birthday present • Letter to mother describing your illness and recovery • Letter to younger brother advising him to take greater interest in studies • Letter to friend congratulating him/her on his/ her success in the examination • Letter to friend condoling the death of his/ her mother.
--	--	--

		<ul style="list-style-type: none"> Letter to friend requesting him to spend holidays with you <p>Dialogue Writing:</p> <ul style="list-style-type: none"> Dialogue between two friends discussing about a cartoon movie Dialogue between two friends talking about a recently held cricket match Dialogue between two friends discussing the Magic show recently held in their school. Dialogue between two friends on going to a picnic. Dialogue between two friends discussing Act of Tolerance. Dialogue between teacher and student on the latest class assignment. <p>Dialogue between mother and son about saying prayers.</p>
		<p>اردو جماعت ہشتم پنجاب ٹیکسٹ بک بورڈ کے پہلے 20 اسباق اور نظمیں بمعہ مشقی سوالات اور تخلیقی لکھائی۔</p>
		<p>اسم کی اقسام بناوٹ کے لحاظ سے، مصدر کی اقسام بلحاظ قواعد و انشاء</p> <p>معنی، اسم ذات کی اقسام، اسم صفت اور اس کی اقسام، مرکب ناقص کی اقسام، حرف اور حرف کی اقسام۔</p>
	Urdu	<p>سالانہ امتحان میں کامیابی کی اطلاع کے لیے اپنے والد کے نام خط لکھیں، والدہ کے نام ایک خط تحریر کریں جس میں ان کی بیماری کی اطلاع پر مزاج پر سی کی گئی ہو، وقفہ ملنے پر بچپن کے نام شکر یہ کا خط لکھیں، چھوٹے بھائی کے نام خط لکھیں جس میں اسے پڑھائی کی تقنین کی گئی ہو، بڑے بھائی کے نام خط لکھیں جس میں اسے امتحان میں شاندار کامیابی کی مبارک باد دیں، تفریحی سفر پر جانے کے لیے اپنی والدہ صاحبہ سے اجازت لینے کا ایک خط لکھیں، اپنی سہیلی کے نام ایک خط لکھیں جس میں اس کی صحت کے بارے میں دریافت کیا گیا ہو، والدہ کی وفات پر دوست کے نام تعزیت کا خط لکھیں۔</p>

			<p>سکول چھوڑنے کا سرٹیفیکیٹ لینے کے لیے ہیڈ ماسٹر صاحب کے نام درخواست لکھیں ، شادی میں شرکت کرنے کے لیے ہیڈ ماسٹر صاحب کے نام درخواست لکھیں ، ہیڈ ماسٹر صاحب کے نام درخواست برائے فیس معافی لکھیں، ہیڈ ماسٹر صاحب کے نام درخواست برائے دوبارہ داخلہ لکھیں، محلے کی صفائی کروانے کے لیے یونین کونسل کے ناظم کے نام درخواست لکھیں، سٹریٹ لائٹس کے بہتر انتظام کے لیے واپڈا حکام کے نام درخواست، ہیڈ ماسٹر صاحب کے نام مدرسہ چھوڑنے کا سرٹیفیکیٹ لینے کے لیے درخواست -</p>	درخواستیں
			<p>ہمارے پیارے رسول صلی اللہ علیہ وسلم، علامہ محمد اقبال، قائد اعظم رحمۃ اللہ علیہ، پیارا وطن پاکستان، تندرستی ہزار نعمت ہے۔ علم کے فائدے، کرکٹ بیچ کا آنکھوں دیکھا حال، ورزش کے فائدے، وقت کی پابندی، استاد کا مقام، کفایت شعاری، برسات کا موسم، صبح کی سیر، والدین کی خدمت، ایک دلچپ سفر، دیہاتی زندگی۔</p>	مضامین
			<p>غرور کا سر نہ بچا ہوتا ہے، خوشامد بری بلا ہے، محنت کا پھل ضرور ملتا ہے، اتفاق میں برکت ہے، جھوٹ کا انجام برا ہوتا ہے، لالچ بری بلا ہے، جیسا کرو گے ویسا بھرو گے، ہمدردی عبادت کی روح ہے، احسان کا بدلہ احسان۔</p>	کہانیاں
<p>نوٹ: تمام مضامین کے پیپر کا 30 فیصد حصہ غیر نصابی مواد پر مشتمل ہو سکتا ہے جس کا انتخاب پنجاب ٹیکسٹ کی کتاب میں موجود SLO (حاصلاتِ تعلم) اور طے کردہ نصاب میں سے کیا جائے گا۔</p> <p>Note: 30% of each subjects' paper will comprise of unseen Questions based on SLOs/themes/ lessons mentioned in the given syllabus and books.</p>				

Class	Subject	Syllabi for QAT	
Class 9	Mathematics (Arts)	Chapter # 1 to Chapter # 7 complete including all definitions, examples and exercises Chapter # 8 (All Definitions)	
		یونٹ نمبر 1 سے یونٹ نمبر 7 تک تمام تعریفیں، مثالیں اور مشقیں شامل ہیں۔ یونٹ نمبر 8 کی تمام تعریفیں شامل ہوں گی۔	
	Mathematics (Science) (ریاضی سائنس)		
	Chapter # 1 to Chapter # 9 complete including all definitions, examples and exercises		
	یونٹ 1 سے یونٹ نمبر 9 تک تمام تعریفیں، مثالیں اور مشقیں شامل ہیں۔		
	Chapter # 10	Definitions	All definitions which are part of this chapter
		Theorems	10.1.2
		Examples	Example on page number 196
		Corollaries	Corollary on page no.194
		Exercise	Exercise 10.2 and review exercise 10
	تمام تعریفیں جو اس یونٹ کا حصہ ہیں		تعریفیں
	مسئلہ نمبر 10.1.2		مسائل
	صفحہ نمبر 233 پر دی ہوئی مثال شامل ہوگی۔		مثالیں
	صفحہ نمبر 231 پر دیا ہوا نتیجہ صریح شامل ہوگا۔		نتیجہ صریح
	مشق نمبر 10.2 اور اعادہ مشق نمبر 10 شامل ہیں		مشقیں
Chapter # 11	Theorems	11.1.2, 11.1.3	
	Examples	Example on page number 201,	
	Corollaries	Corollary on page no.200, 207 and 208	
	Exercise	11.1, 11.2 and Review Exercise 11	
مسئلہ نمبر 11.1.2 اور 11.1.3		مسائل	
صفحہ نمبر 239 پر دی ہوئی مثال شامل ہوگی۔		مثالیں	
صفحہ نمبر 239، 247 پر دیے ہوئے نتیجہ صریح شامل ہوں گے۔		نتیجہ صریح	
مشق نمبر 11.1، 11.2 اور اعادہ مشق نمبر 11 شامل ہیں		مشقیں	
Chapter # 12	Definitions	Definitions on page no. 210, Some observations on page no. 213	

	Chemistry	Chapter # 1 to Chapter # 6 complete including exercises and examples
	Physics	Chapter # 1 to Chapter # 6 complete including exercises and examples. Chapter # 7 (Topic up to 7.6 Archimedes Principle Included with examples)
	Computer Science	Chapter # 1 to Chapter # 6 complete including exercises and examples.
	General Science	Chapter No. 1 to Chapter No. 5 Topic No. 5.3 (Protection from Germs) from book.
	English	<p>Lesson 1- 9 of PCTB with Exercises, Review Exercise1 and Review Exercise 2</p> <p><u>Translation</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • Paragraph from English to Urdu • Sentences from Urdu to English <p><u>Punctuation</u></p> <p><u>Correct form of verb</u></p> <p><u>Correct spellings</u></p> <p><u>Idioms</u></p> <p><u>Active passive voice</u></p> <p><u>Comprehension of a passage</u></p> <p><u>Summary writing</u></p> <p><u>Paraphrase</u></p> <p><u>Common Errors</u></p> <p><u>Story Writing</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • The Kindness of Holy Prophet (P.B.U.H) • Robbers Turn good citizens • The donkey trapped in his own trick • The foolish stag • A friend in need is a friend indeed • Haste Makes Waste • A big reward • The tailor and the elephant • The clever cat and the vain fox <p><u>Stories in outlines</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • Greedy dog • The grapes are sour • The merchant and a horse • The greedy man and tiger • Union is strength • The lion and the kind man • A farmer and his sons • No work, no food <p><u>Letter Writing:</u></p>

		<ul style="list-style-type: none"> • Letter to mother who is worried about your health. • Letter to father asking him about your mother's health. • Letter to sister congratulating her on success in Examination. • Letter to mother about the test you have just taken. • Letter to father requesting him to send some extra funds. • Letter to brother about the importance of the study of science subjects. • Letter to friend congratulating him/ her on her birthday. • Letter to friend requesting him/ her to spend his / her spring holidays with you. • Letter to friend congratulating him on the marriage of his sister. • Letter to friend requesting him / her to lend some books. • Letter to your friend thanking him / her for his/ her hospitality during your visit to his/her house. <p>Dialogue Writing:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Between a political activist and a teenager on importance of patriotism • Between a teacher and a student • Between two students regarding prayers • Asking one's way • Between a tailor and a customer
		<p>اردو برائے جماعت نہم (پنجاب ٹیکسٹ بک بورڈ) کی پہلی آٹھ کہانیاں، تین نظموں اور تین غزلیں بمعہ سلیس اردو، تشریح اور مکمل مشقی سوالات شامل ہیں۔</p> <p>ٹیکسٹ بک کے قواعد و انشاء کے آرٹیکلز اور پڑھنے کی کہانیوں، نظموں اور غزلوں میں موجود ہوں گے وہ تمام شامل ہوں گے۔</p>
	Urdu	<p>Text</p> <p>Grammar</p> <p>واحد جمع</p> <p>الفاظ متضاد</p> <p>خطوط</p>
		<p>(قواعد و انشاء پنجاب ٹیکسٹ بورڈ)</p> <p>(قواعد و انشاء پنجاب ٹیکسٹ بورڈ)</p> <p>والد کے نام امتحان میں کامیابی کی اطلاع دینے کے لیے، والدہ کے نام نیہیت دریافت کرنے کے لیے، بڑے بھائی کے نام، آپا کے نام، چچا کے نام، چھوٹے بھائی کے نام، دوست کے نام ناراضگی ختم کرنے کے لیے</p>

			<p>سہیلی کے نام، دوست کے نام بہن / بھائی کی شادی کی دعوت دینے کے لیے، تاجر کتب کے نام</p>	
			<p>مریض اور طبیب دکاندار اور خریدار دو دوستوں کے درمیان ملاوٹ کے موضوع پر دو دوستوں کے درمیان میچ پر تبصرہ دو دوستوں کے درمیان منشیات کے نقصانات پر دو ہم جماعتوں کے درمیان رشوت کے موضوع پر استاد اور طلبہ کے درمیان تاریخ پاکستان کے موضوع پر دو ہم جماعتوں کے درمیان پتنگ بازی کے موضوع پر دو ہم جماعتوں کے درمیان وقت کی پابندی پر دو ہم جماعتوں کے درمیان فضول خرچی پر دو دوستوں کے درمیان سنیابی کے فوائد و نقصانات پر دو دوستوں کے درمیان پلیٹ فارم سے رخصتی کے موضوع پر ہوٹل میں (مہینچر اور مہمان کے درمیان)</p>	مکالمے
			<p>◀ ہیڈ ماسٹر صاحب سے چھٹی کی درخواست ◀ بیماری کی درخواست ◀ نفیس معافی کی درخواست ◀ سرٹیفیکیٹ کے حصول کے لیے درخواست ◀ صفائی کے لیے درخواست ◀ ڈاکے کی شکایت</p>	درخواست
			<p>◀ شیر کا گھر ◀ گیدڑ کی مکاری ◀ جن کا کام اسی کو سا جھے ◀ قوم کی خاطر ایثار</p>	کہانیاں

				◀ سچ کی برکت ◀ اتفاق میں برکت ◀ نا اتفاقی کا انجام ◀ جھوٹ کی سزا ◀ عقلمند بیوی ◀ دودھ میں پانی ◀ بہرنی کی دعا ◀ انصاف ◀ نیپوٹزم ◀ نادان کی دوستی
--	--	--	--	---

نوٹ: تمام مضامین کے پیپر کا 30 فیصد حصہ غیر نصابی مواد پر مشتمل ہو سکتا ہے جس کا انتخاب منجانب ٹیکسٹ کی کتاب میں موجود SLO (حاصلاتِ تعلم) اور طے کردہ نصاب میں سے کیا جائے گا۔

Note: 30% of each subjects' paper will comprise of unseen Questions based on SLOs/themes/ lessons mentioned in the given syllabus and books.

Class	Subject	Syllabi for QAT						
Class 10	Mathematics (Arts)	Chapter # 1 to Chapter # 7 complete including all exercises and examples and Review Exercise. Chapter # 8(Construction of triangle) and all definitions						
		(آرٹس) یونٹ نمبر 1 سے یونٹ نمبر 7 تک تمام تعریفیں، مثالیں اور مشقیں شامل ہیں۔ ریاضی یونٹ نمبر 8 میں (مثلاً بنانا) اور تمام تعریفیں شامل ہیں۔						
		Mathematics (Science) (ریاضی) (سائنس)						
		Chapter # 1 to Chapter # 7 complete including all exercises, examples and theory.						
		<table border="1"> <tr> <td></td> <td>Theorems</td> <td>3</td> </tr> <tr> <td>Chapter # 8</td> <td>Exercise</td> <td>8.1, 8.2 (Q.No.1 and 2), Review Exercise 8 (Q.No.3, 4, 7, 8, 9, 10)</td> </tr> </table>		Theorems	3	Chapter # 8	Exercise	8.1, 8.2 (Q.No.1 and 2), Review Exercise 8 (Q.No.3, 4, 7, 8, 9, 10)
	Theorems	3						
Chapter # 8	Exercise	8.1, 8.2 (Q.No.1 and 2), Review Exercise 8 (Q.No.3, 4, 7, 8, 9, 10)						

			مسئلہ نمبر 3	مسائل	8 یونٹ نمبر		
			8.2 (سوال نمبر 1 اور 2) اور اعادہ مشق نمبر 8	مشقیں			
			مشق نمبر 8.1				
			سوا 3، 4، 7، 8، 9 اور 10) شامل ہیں۔				
			(ل نمبر				
			Chapter # 9			Definitions	All definitions are include
						Theorems	1,2,3,4,5
						Examples	Examples on page number 181 and 185
						Corollaries	Corollary 1 and Corollary 2 on page number 183
						Exercise	9.1 (Q.No.3 & 4), Miscellaneous Exercise 9
	تمام دی گئی تعریفیں شامل ہوں گی۔	تعریفیں					
	مسئلہ نمبر 1، 2، 3، 4 اور 5 شامل ہیں۔	مسائل					
	اور صفحہ نمبر 217 پر دی گئی مثالیں شامل صفحہ نمبر ہیں۔ 212	مثالیں					
	214 پر دیئے ہوئے نتائج صریح شامل ہیں۔ صفحہ نمبر	نتائج صریح					
	9.1 (سوال نمبر 3 اور 4) اعادہ مشق نمبر 9	مشقیں					
Chapter #10	Definitions	All definitions in the chapter are include					
	Theorems	All theorems of this chapter are include					

			Examples	Example #1 (Page 192) and Example 2(Page 194) .Note on page no.192
			Corollaries	Corollaries on page # 192
			Exercises	Exercise 10.3 and Review exercise 10
		اس یونٹ میں دی ہوئی تمام تعریفیں شامل ہوں گی۔	تعریفیں	
		اس یونٹ میں دیئے ہوئے تمام مسائل شامل ہیں۔	مسائل	
		پر دی گئی مثال نمبر 1 اور صفحہ نمبر 226 پر دی صفحہ نمبر 225	مثالیں	یونٹ نمبر 10
		ہوئی مثال نمبر 2 ، صفحہ نمبر 224 پر دیا ہوا نوٹ		
		صفحہ نمبر 224 اور 225 پر دیئے گئے نتائج صرف	نتائج صرف	
		مشق نمبر 10.3 اور اعادہ مشق نمبر 10	مشقیں	
Class 10	Chemistry	Chapter # 9 to Chapter # 14 complete including exercises and examples		
	Biology	Chapter # 10 to Chapter # 16 complete including exercises and examples.		
	Physics	Chapter # 10 to Chapter # 15 complete including exercises and examples. Chapter # 16 (Topic up to 16.3 CRO Included with examples)		
	Computer Science	Chapter # 1 to Chapter # 5 complete including exercises and examples.		
	General Science	Chapter No. 7 to Chapter. No. 10 topic No 10.5 (Radioactivity) from book		
	English	Lesson 1- 10 of PTB with Exercises, Review Exercise1 and Review Exercise 2 Translation • Paragraph from Urdu To English • Paragraph from English to Urdu Punctuation Correct form of verb Pair of words		

Direct and Indirect Narration

Comprehension of a passage

Summary writing

Paraphrase

Synonyms/antonyms

Correct Spellings

Paragraph Writing :

- My School
- Girl Guides
- A Visit To a Museum
- Fashions
- A River in Flood
- A Dream
- How to keep our town clean
- An industrial Exhibition
- My Neighbor

Paragraph Exercises with Hints:

- A Fortune-teller
- Basant
- A Picnic
- A Street Quarrel
- A Visit To An Historical Place
- A Visit To The Zoo
- Allama Iqbal

Essay Writing:

- My Last day at School
- Sports and Games
- My House
- Courtesy
- Libraries
- Health
- The Monsoon/ A Rainy Day
- A Scene at Railway Station
- A Hockey Match
- A Cricket Match
- A True Muslim
- Life in a big city
- Village life

Essays in Outlines:

- My Favourite book
- My Ambition
- Our School Canteen
- My Hobby

		Text	اردو برائے جماعت دہم (پنجاب ٹیکسٹ بک بورڈ) کی پہلی نوکمائیاں، چھ نظموں اور تین غزلیں بمعہ سلیس اردو، تشریح اور مکمل مشقی سوالات شامل ہیں۔
			عبارت میں تشبیہ، استعارہ، مجاز مرسل، کنایہ، صنائع کی نشاندہی کرنا، مبتدا اور خبر کے حوالے سے جملے کی تقطیع کرنا، جملہ اسمیہ، جملہ فعلیہ اور اسکے حوالے سے ترکیب نوی کرنا، جملہ معترضہ کے حوالے سے غلط فقرات کی درستگی، ذومعنی الفاظ کی پہچان کرنا اور عبارت سے ذومعنی الفاظ کی نشاندہی کرنا، اردو زبان اور مختلف اندازیاں، ہیئت کے حوالے سے نظم اور غزل کے فرق کو سمجھنا۔
10	Urdu	Grammar	<p>◀ زم زم، علامہ محمد اقبال، قائد اعظم، یوم آزادی، عیدین، محنت کی برکتیں، حب وطن، تعلیم نسواں،</p> <p>◀ ایک دلچسپ سفر، تندرستی بہار نعمت ہے، عیادت مریض، ماں باپ کے ساتھ سلوک، چاندنی رات،</p> <p>◀ شہری اور دیہاتی زندگی، وقت کی پابندی، میرے دوست، شہری زندگی کے مسائل، برسات کا موسم، چائے کی ایک دعوت،</p> <p>◀ سائنس کے کوششے، تھریک پاکستان، غالب، ریل گاڑی، تجارت، میرا مدرسہ خوشامد، والدین کی اطاعت،</p> <p>◀ مدرسے کا کتب خانہ، مولانا حالی، ضرورت الہیاد کی ماں ہے</p> <p>◀ شہید ملت لیاقت علی خاں، سکول میں میرا پہلا دن، رسم و رواج کی پابندی،</p> <p>◀ کاہلی، قوت حافظہ، پڑیا گھر کی سیر،</p> <p>◀ تمباکو نوشی کے نقصانات، ربڑ اور ربڑ کی صنعت، ہمارے ممان، مسلمانوں کے تنوار،</p> <p>◀ صفائی کے فائدے، ایک میلے کی سیر</p> <p>◀ سردی کا موسم، امتحان کی تیاری، پانی، سکول کی تعطیلات، سائیکل، کتا،</p> <p>◀ لاچ بری بلا ہے، اپنی مدد آپ، سنیا بیٹی،</p> <p>◀ فٹ بال کا ایک بچ، گداگری</p>
			مضامین
			نوٹ: تمام مضامین کے پیپر کا 30 فیصد حصہ غیر نصابی مواد پر مشتمل ہو سکتا ہے جس کا انتخاب پنجاب ٹیکسٹ کی کتاب میں موجود SLO (حاصلاتِ تعلم) اور طے کردہ نصاب میں سے کیا جائے گا۔

Note: 30% of each subjects' paper will comprise of unseen Questions based on SLOs/themes/ lessons mentioned in the given syllabus and books.

